
Pubblicata sul profilo del committente il 04/03/2021 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

354 / 2021 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2020_22 INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA CONTRA' 

GAGGION CUP I73H19000800006 - STATO FINALE DEI LAVORI CIG 
8370724BF5  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

- nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione Veneto è stato colpito da particolari eventi 

meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato 

nelle aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti; 

- con Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 266 del 15 novembre 

2018, ai sensi dell’art. 7, co. 1 lett. c) e dell’art. 24 del D.Lgs 2 gennaio 2018 n. 1, è stato deliberato per 12 mesi 

a far data dal provvedimento medesimo, lo “stato di emergenza” nei territori colpiti dall’evento (ad oggi 

prorogato di ulteriori 12 mesi con D.C.M. del 21/11/2019), disponendo altresì che per l’attuazione dei primi 

interventi si provveda nel limite di complessivi Euro 53.500.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze 

nazionali di cui all’art. 44, co. 1, del D.Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, dei quali Euro 15.000.000,00 spettanti alla 

regione del Veneto; 

- con successiva Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il 

Capo del Dipartimento della Protezione Civile, d’intesa con la regione del Veneto, ha nominato il Presidente 

della Regione Commissario delegato, per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui 

trattasi; 

- con ordinanza n. 4 del 21/04/2020 il Commissario Delegato ha approvato l’elenco degli interventi e gli 

accantonamenti delle risorse finanziarie necessarie ed individuato i soggetti attuatori che prevede per il 

Comune di Bassano del Grappa lo stanziamento di Euro 250.000,00 per l’esecuzione dei lavori di “realizzazione 

di reti paramassi” in località Valrovina Gaggion Alto – San Michele; 

- con determinazione dirigenziale n. 767 del 22/05/2020 è stato affidato all’Ing. Flavio Roggia con sede in 36064 

Molvena di Colceresa (VI) Via Tezze n. 12 P.IVA 02311460246 C.F. RGG FLV65M18E970U, il servizio di supporto 

tecnico al Responsabile del Procedimento verso il corrispettivo di Euro 4.650,00 oltre cassa previdenza 4% ed 

IVA al 22% per complessivi Euro 5.899,92, (CIG Z972D07670); 

- con determinazione n. 819 del 3/06/2020 è stato affidato al Geologo Claudia Centomo con studio in 36076 

Recoaro Terme (VI) Piazza Dolomiti n. 8/A P.IVA 03566080242 C.F. CNTCLD63A45L551C il servizio di 

coordinamento della sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione verso il corrispettivo di Euro 

4.890,00 oltre cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 6.204,43, (CIG Z7F2D0B690); 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 7/07/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

LP_2020_22 Intervento messa in sicurezza Contra’ Gaggion CUP I73H19000800006 CODICE CUI 

L00168480242202000022 redatto dal progettista Ing. Alberto Zambon dell’Area Lavori Pubblici che prevede 

una spesa complessiva di Euro 250.000,00 di cui Euro 149.200,52 per lavori ed Euro 100.799,48 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

- con determinazione n. 1215 del 1/08/2020 è stato aggiudicato l’appalto dei lavori alla Ditta CO.MA.C. S.R.L. 

con sede in 36060 Romano d’Ezzelino (VI) Via Roma n. 62 P.IVA 02150110241 verso il corrispettivo di Euro 

99.563,70 oltre oneri della sicurezza di Euro 5.000,00 per complessivi Euro 104.563,70 oltre IVA al 22% per un 

totale di Euro 127.567,71 (CIG 8370724BF5); 

- il contratto d’appalto è stato stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i mediante 

scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio (pec U55200 del 3/09/2020, pec E55623 del 

4/09/2020);  

- con determinazione n. 1953 del 16/11/2020 è stato autorizzato il subappalto della posa in opera di barriere 

paramassi per un importo presunto di Euro 25.000,00 comprensivi degli oneri per la sicurezza di Euro 1.200,00 

alla Ditta Gheller S.r.l. con sede in 36020 Solagna (VI) Via Monte Grappa sn.c. P.IVA 02230600245;  

- con determinazione n. 2010 del 27/11/2020 sono stati approvati gli elaborati di perizia di variante;  

 



Pubblicata sul profilo del committente il 04/03/2021 
- con determinazione n. 2321 del 23/12/2020 sono stati approvati gli elaborati di perizia di variante migliorativa 

in diminuzione; 

 

Visto  

- il verbale di consegna dei lavori in data 19/10/2020;  

- il verbale di fine lavori in data 10/02/2021;  

 

Vista la seguente documentazione relativa allo stato finale dei lavori: 

- stato finale dei lavori; 

- registro di contabilità sottoscritto dall’Appaltatore senza riserve;  

- libretto delle misure; 

- certificato di pagamento n. 1 emesso dal Responsabile de Procedimento Ing. Alberto Zambon in data 

16/02/2021 di Euro 118.250,00 oltre IVA;  

- fattura elettronica n. 74 del 24/02/2021 emessa dall’Appaltatore Ditta CO.MA.C. S.R.L. con sede in 36060 

Romano d’Ezzelino (VI) Via Roma n. 62 P.IVA 02150110241 di Euro 118.250,25 oltre IVA al 22% per complessivi 

Euro 144.265,31; 

 

Dato atto che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94  del 22/12/2020 è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2021-2023 ed  il bilancio di previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2021 è stato approvato il piano della performance e 

piano esecutivo di gestione 2021 – 2023;  

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto 

rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 8/08/2019 con il quale è stato confermato l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad oggetto 

lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 28/01/2020 con la quale è stato approvato il Piano triennale per 

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCTP) per il triennio 2020/2021/2022;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale n.334 

del 17/12/2013, e successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 17/07/2018;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di procedere alla liquidazione e pagamento della fattura elettronica n. 74 del 24/02/2021 emessa 

dall’Appaltatore Ditta CO.MA.C. S.R.L. con sede in 36060 Romano d’Ezzelino (VI) Via Roma n. 62 P.IVA 

02150110241 di Euro 118.250,25 oltre IVA al 22% per complessivi Euro 144.265,31 relativa allo stato finale 

dei lavori di LP_2020_22 Intervento messa in sicurezza Contra’ Gaggion CUP I73H19000800006, mediante 

bonifico bancario al seguente IBAN IT18M0880760260000000011344; 

 

2. di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 1 di Euro 144.265,31 trova copertura finanziaria come 

segue:  

- per Euro 127.421,45 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490090 

“Messa in sicurezza Gaggion Alto” del Bilancio 2021 impegno n. 590/3_2021;  

- per Euro 16.843,86 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490090 “Messa 

in sicurezza Gaggion Alto” del Bilancio 2021 impegno n. 590/5_2021. 

 

3. di dare atto che:   

- il Responsabile del Procedimento, Progettista e Direttore dei Lavori è l’Ing. Alberto Zambon dell’Area 

Lavori Pubblici; 

- il Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione è la Dott.ssa Claudia Centomo 

con studio in 36076 Recoaro Terme (VI) Piazza Dolomiti n. 8/A P.IVA 03566080242 C.F. 

CNTCLD63A45L551C all’uopo incaricata con determinazione n. 819 del 3/06/2020 (CIG Z7F2D0B690). 

 



Pubblicata sul profilo del committente il 04/03/2021 
 
Firmato digitalmente  il 26/02/2021 da STOCCO WALTER / INFOCERT SPA valida dal 
28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
 Pubblicata all'Albo Pretorio dal 26/02/2021 al 13/03/2021 
 


